B
 UNION EUROPEENNE

| VALAQUESDEGRECE










ACHILLE G. LAZAROU
_ Romaniste - Balkanologue

VALAQUES DE GRECE
ET
UNION EUROPEENNE

EDITIONS DE LA SOCIETE LITTERAIRE PARNASSE

ATHENES 1995



ISBN : 960-85212-3-3

*®

1995 © Achille G. Lazarou

17, rue Périclés
185 36 Le Pirée - Gréce
Tél. : 45 23 326

*

EDITIONS DE LA SOCIETE LITTERAIRE PARNASSE

8, Place Saint Georges Karytsis
105 61 Athénes - Gréce



ACHILLE G. LAZAROU
Romaniste - Balkanologue

VALAQUES DE GRECE
ET
UNION EUROPEENNE

Traduit du grec
par Héléne TROUPI-BOURILLON, philologue
et
Jean-Paul BOURILLON, juriste

. BEKAOZEIZ
DIAOAOTIKOY ZYAAONOY I[NAPNAZZOZ

ATHENES 1985



Table des Matiéres

LA SIGNIFICATION DU MOT VALAQUE ...........cuuen. 7
L'ORIGINE RACTALE DES VALAQUES..........cccounns reere D
L'ORIGINE RACIALE

DES VALAQUES DE LA GRECE
ET DE LA DIASPORA GRECQUE - LES ARMANL.....10

LA CIVILISATION DES ARMANI 17
CONCLUSION 22
PROPOSITIONS 24
NOTES 26
INDEX GENERAL 45

Stade Panathénien




La signification du mot Valaque

Le mot Valague apparait dans toute 'Europe. Cependant,
en raison de sa déformation phonétique, peu nombreux sont
ceux qui sont en mesure de soupgonner son origine. En ef-
fet, il dérive du nom ethnique de la race celtique des Volques
(Volcarum), mentionnée respectivement par Strabon' et
Caesar’ " Ce sont ces Volcae qui les premiiers se font remar-
quer, comme parlant le latin, par les Germains. Ces der-
niers, en effet, étaient regroupés, le long des frontieres du
vaste Empire romain depuis les iles du Royaume Uni jus-
qu'au Danube. C'est ainsi que par la suite, selon les conclu-
sions tirées de la romanologie et formulées laconiquement
par Giulano Bonfante® et encore plus laconiquement par J.
Van Coppenolle’, les Germains attribuent le nom Volcae &
tout peuple latinophone.

En outre, & l'échelle européenne, le mot Valaque subit
des transformations sémantiques, dont un assez grand
nombre releve en général, comme le signale déja au début
du siécle le célébre romaniste frangais Gaston Paris®, un ca-
ractére ironique ou péjoratif. Paris se référe plus particulié-
rement 3 I'Europe occidentale cu le nom politique Romanus
connait un bien pire destin sémantique étant donné sa quasi-
disparition. Au contraire le nom ethnique Volcae continue 3
marquer son existence chez deux peuples latinophones dif-
férents : les Wallons de la Belgique et les Gallois du
Royaume Uni.

En Grece, ¢'est la confusion gui regne. On appelle indis-
linctement Valaques, aussi bien les latinophones que les
bergers en général. il en est ainsi, par exemple comme le
signalent, a juste titre, les Professeurs Sivignon® et Hoeg’,
des Sarakatsans qui sont exclusivement heliénophones. Par
extension, le nom valagque avec v minuscule désigne wune
personne paysanne, rustre et illettrée, bien que les Vala-
ques, avec V majuscule, de la Gréce, jouent le premier role



8 Achille G. Lazarou

dans les domaines des lettres, des arts et de la science. En
outre, grace a leur totale ou considérable contribution finan-
ciére et & leur initiative®, la Gréce voit la création dinstitu-
tions et d'établissements, mais également de monuments
spirituels exceptionnels et de bijoux admirables de I'architec-
ture qui ornent ostensiblement la capitale grecque ; Société
Hellénique de Médecine, Société Archéologique Hellénique,
Société Historique et Ethnologique Hellénique, Société Litté-
raire "Parnasse”, Imprimerie Raftani, Premier Lycée d'Athe-
nes "Vafa", Ecoles de Jeunes Filles "Tositsas", Ephébie,
Ecoles Marines, cuirassé Avérof, Ecole militaire "Evelpidon”,
Stade Panathénien, Observatoire National, Musée National
Archéologique, Olympia (Zappion), Baguion, Banque Natio-
nale de Gréce, Bibliothégue Nationale de Grece, Université
Nationale d'Athénes “"Capodistrias”, Ecole Polytechnique
Nationale "Metsovion”, Académie d'Athénes et Cathédrale
dAthénes (Metropolis) - en remerciement de l'accomplisse-
ment du VVoeu adressé a Dieu par la Nation grecque pour sa
libération du joug ottoman® -

Il en résulte donc qu'en Gréce les latinophones n'em-
ploient ni le nom Valaque, ni ses composés "Koutsovia-
ques”, "Bourdzovlaques"'®, ni méme ses synonymes "Tsint-
saros""", "Gogas”,” etc... lls répondent parfois 4 ces mo-
queries avec fierté . «Mieux vaut étre Valaque et borgne!»™
Par ailleurs, le mot Valague n'est pas toujours porteur d'une
signification péjorative. Hacquet™ a d'ailleurs remarqué trés
tot que ce mot pouvait également signifier une personne
puissante et considérée. '




“Valaques de Grece et Union Européenne” 9
L'origine raciale des Valaques

Etant donné que le pluriel du mot Valaque (Valagues) si-
gnifie "latinophones”, nous pouvons facilement en tirer la
conclusion qué les Valaques appartiennent a des races
d'origines diverses. Ceia signifie qu'ils tirent leur origine de
tous les peuples qui ont subi le processus de latinisation
sous 'Empire romain. Par la suite, des Valaques - usagers
. de la langue latine - font leur apparition depuis les fles du
Royaume Uni, ol vivent les Gallois autochtones, jusqu'a la
péninsuie hellénique et méme au dela du Danube, en pas-
sant par le continent européen ou les Wallons sont leurs
descendants. Les anciens Thraces latinisés, situés sur le
territoire entre Haemos et le Danube, - dont la présence,
tardive et particuliérement remarquable, coincide avec cetle
des Assénides’, - traversent progressivement le Danube et
s'implantent en ancienne Dacie. Selon les publications
scientifiques des écrivains roumains O. Densusianu™, T.
Papahagi'’, A. Sacerdoteanu™, |. Siadbei'®, C. Daicoviciu -
H. Daicoviciu®, etc., il en va ainsi également des latinopho-
nes des périodes précédentes. Les latinophones situés sur
le méme territoire et au dela de celui-ci, a lintérieur de la
Bulgarie actuelle, apparaissent aux alentours des derniers
siécles de l'occupation ottomane et proviennent en particulier
de la Gréce” et des régions bordant le Danube. Cependant,
surgissent des désaccords en ce qui concerne aussi bien
leur nombre total que leur répartition entre la rive droite et la
rive gauche du Danube. Les différences sont considerables
entre, d'une part, les données statistiques fournies par I'Etat
bulgare, et d'autre part, les constatations des chercheurs®,
comme, par exemple, celles de Weigand (1892), Lamousse
(1899), Diamandi (1906), Capidan {1932), Papanace {1968).

Le demnier des lllyriens latinisés trépasse vers fa fin du
XiXe siécle”.

Aprés les échanges de populations, la peuplade des Me-
glénites Valaques, litigieuse quant a son origine raciale® et
trés peu nombreuse, située jadis sur le territoire de trois




10 Achille G. Lazarou

états - Grece - Serbie (FYROM) - Buigarie, abandonne, a
'exception de quelques cas isolés, le territoire balkanique.
D'une part, les Meglénovalaques islamisés se déplacerit
vers la Turquie, avec un destin inconnu, et d'autre part, les
Meglénovalaques chrétiens, sous linfluence de |a propa-
gande roumaine, répondent a 'appel des Roumains afin de
combler les vides démographiques a la frontiere roumano-
bulgare™ . Dans la partie nord-ouest de (a péninsule balkani-
que, et plus précisément, dans la péninsule de I'lstrie® | il ne
reste qu'un millier de Valaques, appelés par leurs voisins
Tchitchi ou Tchiribiri. Ceux-ci sont plus connus sous le nom
d'Istriovalaques. Selon Vukanovic', «lf s'agit des derniers re-
jetons des pasteurs valaques, qui s'infiltrérent sous le nom
de Mauvroviachs {(Morfacchi} & fravers la Bosnie, la Croatie
et la Dalmatie, jusqu'aux portes de Trieste” .»

Finalement, les Valagues, qui se désignent eux-mémes
par le nom d'Arméni, continuent a exister dans la péninsule
hellenique, mais subsistent également, éparpillés® | dans les
pays balkamques du nord et en Roumanie.

L'origine raciale des Valaques de la Gréce
et de la diaspora grecque - les Armani.

Le nom Armani dérive du préfixe a- , grec ancien par ex-
cellence™, et du mot pwpévor (Romani), qui a subi une syn-
cope du . En outre, il correspond au terme Armania
{Romania), qui, selon les découvertes du célébre byzantino-
logue russe Al Vasiliev’®, est employé par les Grecs pen-
dant le moyen age pour désigner leur pays.

Pour aucune autre catégorie de latinophones, nous ne
disposons de preuves auss| exactes quant a leur origine.

Premiérement, le chroniqueur byzantin du VI® siécle,
Jean Lydien, temoin oculaire de |a situation linguistique dans
les régions de I'Etat romain de l'est, certifie l'italianisation -
latinisation - des Grecs qui ne portent pas le nom de Vala-
ques, non encore attesté, mais le nom commun de romains
qui était le terme normalement usité pendant les premiers



“Valagues de Gréce et Union Européenne” 11

siécles de IEmpire romain, comme le souligne également le
Professeur roumain de I'Universite de Bochum Cicerone Po-
ghirc® . Voici I'extrait révélateur tiré de l'oeuvre de Jean Ly-
dien : «lf existait une loi ancienne selon laquelle tous jes
actes émanant des gouverneurs de province de quelque
maniére que ce soit, aussitot exécutés par les autres au-
torités, devaient étre exprimés dans la langue des lta-
fiens... En ce qui concerne I'Europe (c'est-a-dire la pé-
ninsule balkanique), le caractére ancien a été maintenu
par nécessité pour tous les actes, parce que ses habi-
tants mais surtout les fonctionnaires de 'empire, quoi-
que Grecs dans leur majorité, pariaient la langue des Ita-
liens® .»

L'extrait ci-dessus, outre le renseignement concernant la
latinisation des Grecs, nous fournit également le renseigne-
ment particulierement intéressant qui atteste la suprématie
des Grecs dans les Balkans et cela méme sur le plan démo-
graphique. En ce qui concerne aussi bien la premiére que la
deuxiéme partie de ce témoignage, on essaye de maniére
soit opportune, soit naive, d'une part, d'éliminer parfois le

.mot Grecs, c'est ce que fait d'ailleurs systématiquement et
intentionnellement, dans ses publications successives, l'aca-
démicien et professeur de |'Université de Bucarest, le feu H.
Mihaescu,® et d'autre part, de contester la possibilité de la
latinisation des Grecs, ou méme encore la validité de ce ren-
seignement. Cette thése est particulierement soutenue par
des grécophones, qui développent le raisonnement selon le-
quel la langue grecque était supérieure a la langue (atine, et
que, par consequent, elle n'aurait soi-disant pas eu a céder a
celle-ci. Cependant, lors de l'entre-deux-guerres, cet
«axiome» paradoxal a été rejeté par F. Lot*, Professeur a la
Sorbonne. Il est en outre incontestable que I'on maitrise plus
rapidement une langue plus pauvre. Par conséquent c'est a
bon droit que le Professeur roumain de I'Université de Co-
penhague, E. Lozovan™ rejette expressément 'exception de
la langue grecque et se prononce tres forfement pour
'exactitude des renseignements fournis par Jean Lydien.




12 Achille G. Lazarou

Ces mémes renseignements sont également approuvés par
le Professeur honoris causa de ['Université de Thessaloni-
que, A. E. Vacalopoulos : «La preuve, c'est le contemporain
de Justinien, Jean Lydien, qui nous la fournit, dans son oet-
vre "De ['état des Romains”, dans laquelie il écrit que les
habitants des provinces européennes de l'empire, quoique
Grecs dans leur majorité, parfaient le latin; ‘cela était parti-
culierement vrai pour les fonctionnaires” ; ils étaient, en effet,
latinophones ou méme bilingues™ . »

En outre, les témoignages épigraphiques sont tout aussi
exacts. En se fondant sur I'étude du matériel épigraphique,
Bruno Helly apporte des preuves sur la diffusion de la langue
latine dans les régions de la Thessalie (Phéres-Velestino et
Perrhebie) : «On note dans les inscriptions & partir du ler s.
av. J. C., la multiplication des anthroponymes latins portés
par des Grecs: Salvia, Secunda, Markos, Sévéros..., nous
avons l'impression que dans Iz population thessalienne, il
s'est constitué peu a peu, non seulement dans les villes mais
aussi dans les campagnes, un groupe neftement plus influen-
cé par la langue latine... * » En outre, Helly, dans son texte
original, écrit en frangais, reconnait les Armani de la Thessa-
lie comme une continuité de Thessaliens trés prefondément
influencés par la langue latine pendant la période romaine.
Se fondant sur des éléments épigraphiques, M. Hatzopoulos
prouve également la latinisation des Epirotes (Photicé) et
des Macédoniens {Béroia)*®

Les sources historiques et archéoclogiques sont de sur-
croit confortées par la recherche dans le domaine de la to-
ponymie latine sur le territoire grec. Celle-ci est également,
d'une part, invoquée par le Professeur a 'Université de Bu-
carest Al. Philippide™ et d'autre part, mentionnée par le Pro-
fesseur Hongrois a I'Université de Budapest A. Tamas®. La
contribution des Grecs est également importante. Parmi eux,
une place de premier rang est occupée par le Professeur de
linguistique & I'Université de Janina A. Thavoris* . Le Pro-
fesseur Poghirc®® mentionne des publications supplémentai-
res concemant la toponymie latine sur le territoire grec.




“Valaques de Gréce et Union Européenne” 13

Parallélement, Hertzberg®, Feyel*, Oost®, Szilagyi®,
Hammond® , Eck*®, Sarikakis* constatent une participation
active des Grecs aux services publics et militaires de I'Em-
pire romain, tandis que Lafoscade®, Brunialt’', Ros-
tovtzeff*®, Bratianu®®, etc, constatent la création d'ilots ou de
zones latinophones dans la péninsule hellénique.

Il en résulte donc que tous les écrits occasionnels four-
nissant de fausses interprétations aux passages des chroni-
queurs byzantins et aux diverses chroniques, qui visent a
prouver la non-grécite des Armani, en donnant comme ar-
guments : les descentes effectuées a partir du nord
(Danube, Dacie), leur origine orientale (Mésopotamie) ou
occidentale (ltalie) ou encore illyrienne ou celtique etc, ne
constituent que de simples conjectures ou bien encore des
théories sans fondement et pire, des radetages, fruits de la
vanité de leurs auteurs, ou pire encore, des écrits rédigés a
limproviste, délibérément et sur commande. Cela est vrai
parce que les écrits susmentionnés viennent a I'encontre des
conclusions de la romanologie balkanique qui voient le jour
grace a une série de publications scientifiques telies que
celles de Tomatschek®, Sacerdoteanu® . Tamas™, Drago-
mir” , Gyoni®®, Lemerle®™, Cankova®, etc® . Par ailleurs, le
caractére indigéne des Armani est également accepté par
des savants roumains distingués, A. D. Xenopol®, V. Pér-
van® T. Papahagi®, R. Vulpe™, A. Procopovici®, Th. Capi-
dan®, Maniu®, etc, ainsi que par des savants en prove-
nance d'autres pays, R. Pinon®, Wace-Thompson™, L. Nie-
derle”™ , Fr. Taillez’?, T. Vukanovic”, M. Sivignon™, Albert
Failler”, etc...

Néanmoins, des Grecs continuant a soutenir des opinions
dépassées ne manquent pas, maigré I'existence d'ouvrages
grecs trés valables, relatifs non seulement au caractére in-
digéne des Armani mais aussi a leur grécité. Leur mention
n'est que trés rarement mais habilement faite dans la biblio-
graphie roumaine qui concerne le méme sujet. Evidemment
ce fait ne nous surprend pas du tout, car en Gréce aussi on
constate la méme omission, voire ignorance. Certains écri-




14 _Achille G. Lazarou

vains grécophones, méme non intentionnés, qui fournissent
parfois des renseignements considérables, n'exploitent pas
pour autant la bibliographie arméanologique grecque. B'au-
tres encore soit par préjugé, soit par intention, soit méme par
paresse accompagnée d'une ignorance compléte, ne consul-
tent méme pas les études les plus récentes et les plus re-
connues; en sorte qu'ils se montrent scientifiquement retar-
dés et qu'ils provoquent des confusions néfastes™.

L’'ouvrage grec le plus important nous est déja donné en
1832 par le «maitre de la Nation» Constantin Koumas, ori-
ginaire de Larissa. |l était docteur de deux Universités alle-
mandes, membre correspondant des Académies de Munich
et de Berlin et il maitrisait parfaitement le savoir de |. Leun-
clavius” et partageait les connaissances de Kopitar™ . Mais,
le plus important est que Koumas avait une perception per-
sonnelle du présent sujet. It explique, de maniére méthodi-
que et rigoureuse, la diffusion de la langue latine et 'appari-
tion, sur le territoire de I'Empire romain, de latinophones
portant e nom des Valaques. Koumas procéde a une des-
cription des événements qui ont eu lieu dans la péninsule
hellénique, habitée a son épogue par des Valaques, dont il
atteste categoriguement le caractére grec. Il mentionne, en
outre, leur comportement fraternel envers les grécophones
avec lesquels ils cohabitent et qu'il appelle Graeci. Il con-
tredit te renseignement fourni par Benjamin de Toudela™,
repris comme référence par la majorité qui ignore comple-
tement son oeuvre et sa mission. Il faut bien avouer que la
précision du texte de Koumas impressionne: «ifs se compor-
tent fraternellement envers les Graeci, comme des Graeci et
ni les uns ni les autres ne manifestent aucune différence
ethnique entre eux, puisqu'en réalite, les deux peuples sont
des enfants de la méme patrie et des descendants des mé-
mes ascendants™ . »

Les latinophones de la Gréce aussi bien a I'intérieur qu'a
I'extérieur du pays, outre le nom *Armani”, qui definit surtout
leur particularité linguistique et dont ils se servent pour se
dénommer eux mémes, emploient dans le domaine public,




“Valaques de Gréce et Union Européenne” 15

dans leur correspondance et dans les documents juridiques
et administratifs, exactement comme Koumas, le nom ethni-
que Fponkdg ou, si cela s'impose. la forme latine Graecus.
L'académicien N. lorga dans son article portant le titre "Note
Polone” rédigé a la suite de sa recherche, effectuée sur
place, concernant les Arméni de la diaspora en Pologne,
nous fournit des exemples particulierement éclaircissants:
Honoratus Constantinus Tuszynski, Graecus, vinopola de
civitate Moscopolis... 1780. Honoratus Demetrius Wretowski,
Graecus, vinopola, de civitate Moscopolis... 1780. Honoratus
Georgius Dymsko Zupanski, Graecus. vinopola, de civitate
Moscopolis... Honoratus Michael Dziemovski... de civitate
Moscopolis oriundus, Graecus... 1788, etc.®’ Les Valaques
Moscopolitains déclarent d'ailleurs étre Grecs (Graeci), bien
qu’a I'époque il N’y avait pas encore d’Etat grec. En ouire. ils
ne sont point influencés par la variation remarquable du
nom, qui prend une terminaison slave ou entiérement slavo-
gene. Lorsque, d'ailleurs, il est nécessaire de déclarer en
méme temps les caractéristiques linguistique et ethnique, on
utilise le nom composé Graeco-Valagues, comme le fait Si-
nas dans sa correspondance avec le premier gouverneur de
la Gréce, loannis Capodistrias® .

C’est donc a juste titre, selon le professeur Ap. E. Vaca-
lapoulos «que la thése de la latinisation des popufations hel-
{éniques indigénes a ete soutenue, if y a déja 150 ans par le
premier historien de la Gréce moderne, Constantin Koumas
(1777- 1836}, en prenant appui sur des raisonnements trés
simples et persuasifs® ».

Un deuxiéme cuvrage grec, qui permet de comprendre
facilement les opinions des intellectuels Armani pendant la
" période critique de la propagande obstinée et multilatérale
visant a les isoler de 'hellénisme, appartient a Triantafyllos
Bartas, originaire de Metsovo, écrivain considéré qui, en
1878, dans la capitale méme de Roumanie, dans Bucarest,
déclare avec un courage remarquable et une franchise rare,
Forigine hellénique des Armani. En se référant plus particu-
lierement aux sermons de Cosmas d'Etolie, - & la canonisa-




16 Achille G. Lazarou

tion duquel la Roumanie s'opposait par tous les moyens, et
qui est méme encore aujourd’hui remise en question par
quelques résidus des écoles roumaines de I'avant-guerre,
comme, par exemple, Giannakis Dodos, individu dépourvu
de toute culture hellénique - Bartas identifie les termes Ro-
mains - Hellénes - Valaques en disant «dans les régions de
la Gréece habitées par les Romains, c'est-a-dire, en quelque
" sorte, par les Valaques de race hellénique®». En outre
lidentification des Grecs aux Romains a été également at-
testée plusieurs siécles auparavant, a I'époque moyena-
geuse et byzantine, non seulement dans des textes savants
mais également dans des textes plus populaires comme par
exemple dans 'Apocalypse du Psaudo-Méthodios des Pata-
res, texte du VII® siécle, ol en ce qui conceme la fin attendue
de Constantinople, il est dit que: «...Le rof des Grecs, c'est-a-
dire en verité celui des Romains, se révoftera contre eux
(sc. contre les Ismaélites lors de la prise de Constantinople)
avec beaucoup de rage...» Cette source est mise en valeur
par le Professeur a I'Université d’Athénes Stavros Kourous-
sis qui écrit dans son avant-propos: «Le fait que le peuple de
fa dite Romanie n'était pas de race romaine mais grecque,
semble bien connu par tous, méme pendant fes temps qui ont
précédé la renaissance des Leftres sous les rois Macédo-
niens..* »

Exactement un demi siecle apres lédition du livre de
Bartas a Bucarest, en 1878, un troisieme ouvrage grec pa-
rait, comportant une thése tout a fait juste sur les Armani.
L'historien Christos G. Kalokérinos (1855-1944/5), - prove-
nant de Agios Georgios du Département de Karditsa, poly-
glotte, maitrisant sept langues, le frangais, I'anglais, f'alle-
mand, l'italien, 'arabe, le turc..., dipldmé des Universités de
Paris® - en 1928, dans son article portant le titre Les Kout-
sovalaques et leur idiome linguistique, décrit parfaitement
comment la domination romaine s'est imposée en Gréce et a
abouti, selon lui, a un idiome greco-latin, c'est-a-dire a I'arou-
main. |l ajoute, entre autres, ce qui suit «ce sont les dé-
nommés Koutsovalaques qui ont maintenu cet idiome romain.




“Valagues de Grece ef Union Européenne” 17

Ceux-ci, leur langue mise a part, sont purement Grecs pour
le reste; ils ont un sentiment grec trés vif, ils respectent pro-
fondément les lois de leurs péres, leur conscience religieuse
et pationale est intégre, ils aiment de tout leur coeur la cul-
ture grecque ef sont dévoués entiérement a la Gréce classi-
que... lls ont toutes les caractéristiques raciales grecques,
t'esprit de génie et de liberté, particularités associées & leur
inclinaison pour fe commerce et le dévouement ardent a Ia
mére-patrie...% »

La civilisation des Arméani

Alors que lidiome aroumain, utilisé par des Grecs pen-
dant l'occupation romaine, était auxiliaire et ne servait qu'a
répondre a des besoins pratiques®, la langue grecque a été
maintenue comme langue principale. il est d'ailleurs possible
que des Grecs, qui exercent des fonctions militaires ou ad-
ministratives, en tant que citoyens romains, loin de leur pays
natal®, aient perdu complétement la langue de leurs ancé-
tres. Un autre cas de perte de la langue grecque coincidant
avec une survivance durable de lidiome aroumain se fait
€galement remarquer pendant les premiers siécles obscurs
de l'occupation ottomane et plus particulierement chez les
Armani qui ménent une vie nomade ou plus exactement,
semi-nomade en raison de leur activité principale, I'élevage.

Bien évidemment, d'aprés le professeur de I'Université de
Budapest Mathias Gyoni, «fout porfe a croire que les Via-
ques dofvert avoir été bilingues pendant toufe leur his-
toire® ».

Des lors que les Ottomans établissent leur empire dans
fes Balkans et imposent la pax oftomana, des Armani ainsi
que d'autres Grecs se dispersent sur le territoire de I'empire’
ottoman et surfout au dela de sa frontiére, presque dans
toute I'Europe. lls excellent comme commergants, ban-
quiers, armateurs, scientifiques, surtout médecins tout
comme artistes et hommes de lettres®. lls s'occupent
d'ailleurs, dés leur dépant, de la renaissance spirituelle de la



18 Achil[e G. Lazarou

nation grecque au sein de laquelle ils se sentent parfaite-
ment intégrés et se voient reconnus comme tels par les
peuples étrangers.

It importe de signaler, au moins a titre indicatif, certains
noms comme par exemple ceux de loannis Cottounios
(1577-1658), Nicolaos Spatharis, plus connu sous ie nom de
Milescu, (1636-1708), Basile Lupu...

En ce qui concerne le premier, 'Académicien et Profes-
seur de I'Université d'Athénes K. Amantos écrit. «Coffounios
est fe premier savant originaire de fa nouvelle Macédoine
dont le legs a servi d’exemple brillant incifant & contribuer au
développement des lettres™ » Cottounios provenait de Bé-
roia, fit ses études en [talie et fut nommé professeur des let-
tres grecques et de philosophie a {'Université de Padoue.
C'est en 1653 qu'il fonda dans cette Université une cité
d'accueil pour le logement et la restauration des étudiants
Grecs.

Milescu profite indirectement de la fondation de Cottou-
nios étant donné que les étudiants boursiers de I'Université
de Padoue deviennent professeurs de la Grande Ecole du
Patriarcat de Constantinople dont il fut lui-méme 'éléve pour
devenir plus tard un helléniste éminent” . Il connait les Rois
d'Europe et offre ses services au bureau des Relations Pu-
bliques de la Russie, qui, grdce a ses compétences diplo-
matiques, établit ses premiers contacts avec la Chine® . En
outre. grace a son courage, Milescu réussit a trouver et a li-
vrer les plans stratégigues secrets du Sultan visant a la prise
de la ville assiégée de Vienne en 1683; ce qui a permis a
I'Europe d'étre sauvée de lislamisation et des toutes ses
conséquences!

Le troisieme, Basile Lupu, qui devint Prince de Moldavie,
introduit la langue grecque dans les écoles de son pays®,
soutient 'oeuvre du Patriarcat Oecuménique® et travaille
sans cesse pour la restauration de I'Empire Byzantin®
comme son compatriote®™ Michel le Brave™ I'avait déja en-
trepris bien avant lui.




“Valaques de Gréce et Union Européenne” 19

Les Armani de l'étranger envoient de 'argent a leur pays
pour la fondation d'écoles grecques, de bibliotheques com-
portant les premiéres éditions des auteurs Grecs ainsi que
des ouvrages et des revues étrangers, surtout frangais,
comme Pouqueville'® a pu.le constater lors de sa visite sur
place. L'argent envoyé par les Armani servit également a la
création d'une imprimerie'®, qui fut la seule dans les Bal-
kans, a l'exception de celle du Patriarcat Oecuménique. Ces
fonds contribuent également a la rédaction et a I'édition de
livres visant a la diffusion de la langue et de la cuiture grec-
ques. C'est ainsi que paraissent des livres de petite taille et
faciles a consulter, destinés aux analphabeétes et a ceux qui
parlaient des langues aufres que le grec. Nous pouvons
mentionner les livres de Théodore Anastase Cavaliotis, dis-
ciple de Voulgaris, Daniel le Moscopolitain etc. Certains li-
vres de niveau supérieur paraissent également, comme
ceux de Démetre Darvaris. Seuls quelques titres'™ suffisent .
pour prouver non seulement la culture grecque mais égale-
ment la conscience hellénique des Armani;

Guide de la bonne éducation, c'est-a-dire manuel trés
profifable pour l'enrichissement des moeurs des jeunes ef
l'accomplissement de leurs devoirs..., 1791, lléme éd. en
1802 (en grec).

Guide sar pour la connaissance des hommes, paraphra-
sant les Caractéres de Théophraste et d'autres aufeurs plus
modernes ..., \Vfienne, 1795 (en grec).

La vraie voie du bonheur, c'est-a-dire trois discours paré-
nétiques de Plutarque sur I'éducation des enfants, d'isocrate
sur les bonnes moeurs des jeunes et de Xénophon sur 'éco-
nomie, ainsi que deux chapitres des Ethiques d'Aristofe,
Vienne, 1796 (en grec).

Engolpion d'or, c'est-a-dire le tableau de Kévis de Thébes
et le Manuef d'Epictate, Vienne, 1799 (en grec).

Pédagogue, c'est-a-dire régles éthiques nécessaires a la
vie pour le profit des jeunes gargons et filles, recueiflies par
Démeétre Darvaris ..., Vienne, 1804 (en grec).




20 Achille G. Lazarou

Recueil de sagesse ..., Vienne, 1811 (en grec), Il s'agit
d'un recueil des oeuvres de différents sages.

Guide de fa vie..., \Vlienne, 1812 (en grec).

Les Caractéres de Théophraste..., Vienne, 1815 (en
grec).
Chrestomathie en néogrec..., Vienne, 1820,

Les Anglais Wace et Thompson'® ont fait, au début de
notre siécle, en 1914, une constatation tout aussi importante
et peut-étre plus précieuse, concernant également la civili-
sation populaire des Armani, leurs traditions et plus particu-
litrement leurs moeurs et coutumes tout en mettant I'accent
sur leur caractére hellénique. En outre, récemment, I'ethno-
logue roumaine Elisabeta Moldoveanu™ reconnait le carac-
tére grec des chansons populaires des Armani.

Par conséquent les Valaques de la Gréce et de la dias-
pora grecque, qui se déterminent eux-mémes par le nom
Armdni, sont parfaitement Grecs. Il importe ici de citer les
paroles du professeur de I'Université de Belgrade D. Popo-
vic': «Mais on ne peut le contester, les Aroumains se sen-
taient Grecs et ifs apportaient (pendant leur diaspora} réei-
lement la langue, fa maniere de vivre, f'esprit grecs au monde
occidental et dans nos pays'® »

Avec de tels témoignages, il serait antiscientifique, anti-
déontologique, irrationnel, provaquant et sans aucun doute
vain que I'Union Européenne vise a la programmation de
l'enseignement de l'idiome aroumain, qui jadis n'a été em-
ployé par des Grecs que comme une sarte de code linguisti-
gue secondaire et auxiliaire dans leur communication.

Aujourd'hui, étant donné que cet idiome rappelle en plus
aux Armani l'occupation romaine de tant de siécles, la pro-
pagande roumaine de presque un siécle et demi ainsi que
les interventions italiennes'™ des années 1917-1918 et 1941-
1942 qui ont entrainé des conséquences néfastes surtout a
leur encontre, ils manifestent une allergie particuliére méme
a l'écoute de la moindre possibilité de réanimation de leur




“Valaques de Gréce et Union Européenne” 21

passé répugnant. lls manifestent d'autant plus cette allergie
quand ils constatent que dans cette affaire ce sont dune
part, quelques descendants ou proches des collaborateurs
des forces de l'occupation et d'autre part, certains porteurs
didéologies fausses et déja effondrées, qui en sont les pro-
tagonistes.

Il s'agit d'ailleurs d'une distorsion de la notion de la Dé-
mocratie, car ces derniers ne sont quune poignée et n'ont
qu'un seul but: imposer, a la majorité éclatante des Armani
de la Gréce, leurs plans illégitimes et inacceptables. En ou-
tre, les trés peu nombreux agitateurs'’ de Fribourg, de Pa-
ris etc., qui ne sont méme pas nés en Gréce mais en Rou-
manie, ot leurs parents roumanisés s'étaient installés, n'ont
aucun droit d'agir contre ia volonté des Armani du territoire
grec et de la diaspora,

Il est incontestable que méme les fameux engagements
grecs entrepris lors de la correspondance entre les Premiers
Ministres grec et roumain et a la fin des travaux du Sommet
de Bucarest en 1913, sont restés lettre morte. De surcroit,
tout ce qui est écrit et dit sur les droits humains des Armani
habitant la Grece est inutite et sans objet puisque plusieurs
sciences ont apporté la preuve de leur identité grecque et
quils se sentent totalement grecs. D'ailleurs, quand en 1948
la Roumanie a exprimé oralement son intérét pour sa soi-
disant minorité en Gréce'® , les Arméani méme de Béroia, les
seuls considérés_comme minoritaires, ont réagit trés vive-
ment. lls ont méme procédeé, de leur propre initiative et en
organisant une réunion publique, a la dissolution de la com-
munauté "rcumaine”, - mentionné ainsi sur le papier - de
I'école roumaine ainsi que de l'église roumaine. Leur déci-
sion a été publiée. Elle figure dailleurs, avec toutes les si-
gnatures, dans les archives de Démosthéne Carayiannis'®,
qui me les a lyi-méme spontanément transmises, a l'occa-
sion d'une conférence donnée dans la Commune de Kato
Vermion, le 2 aoidt 1992.




22 Achille G. Lazarou

Il est donc logique qu'il n'existe pas de régime légal et
politique spécial pour les Armani et que l'idiome aroumain ne
soit pas employé dans |'enseignement, la justice et en géné-
ral dans les services publiques, étant donné qu'il n'existe pas
d'Armani monclingues, ignorant fa langue grecque. Une
ignorance du grec serait inconcevable puisque les Armani,
méme pendant l'accupation ottomane, connaissaient le grec
et I'enseignaient méme en dehors de la Gréce, Plus particu-
ligrement, selon le professeur de l'université de Belgrade VI.
Skaric: «..grdce aux colonies des commergants gréco-
tsintsares [sc. gréco-valaques] établies dans tous les pays
balkaniques, la langue grecque avait une grande importance
et sa connaissance était considérée nécessaire pour un
homme cultivé'® .» En outre, prétendre de quelque maniére
que ce soit, que les Armani désirent soi-disant Fenseigne-
ment de lidiome aroumain, constituerait une contradiction
incroyable. Cela parce que d'apres les renseignements que
Petar Skok, romaniste-balkanologue et professeur de I'Uni-
versité de Zagreb, nous fournit, les Armani «...de tout femps,
se sont distingués par leur enthousiasme pour la langue et fa
civilisation grecques'" ».

Conclusion

De tout ce qui précéde, il résulte donc ce qui suit: les au-
torités compétentes de I'U. E. comprennent sans aucun
doute qu'accepter une proposition éventuelle relative a la
fondation d'écoles valaques - affaire pour laquelle elles com-
muniquent mystérieusemnent et consultent principalement et
obstinément des amateurs ainsi que des éléves des écoles
roumaines’™ - entrainerait des complications politiques, des
conflits entre les Arméani et la disparition totale de l'idiome
aroumain. Ce dernier serait également redevable de toys les
dangers latents ayant pour résultat direct la répulsion ainsi
que la cessation de tous les efforts déployés pour son étude.

Etant donné que MNJ.E. déclare s’intéresser sincérement
et méme veiller au maintient de I'authenticité du patrimoine
culturel des peuples européens, il serait recommandé que



“Valagues de Gréce et Union Européenne” 23

ses représentants, en ce qui concerne la présente affaire,
collaberent avec des spécialistes Armani, scientifiques con-
nus par les services de I'U. E. ou avec des établissements
intellectuels, culturels, scientifiques ayant pour objet de re-
cherche les Armani. Parmi ces établissements, on pourrait
citer, en tout premier lieu, la Société Littéraire Parnasse.
Cette Société dans le cadre des activités du secteur d'Etudes
Balkaniques, a une fois de plus consacré le 5éme Cycle des
Cours de la presente année a la Question Koutsovalaque.
En outre, l'histoire de cet établisserhent a commencé en
1865 «... grace au zéle ardent de quatre fréres, les fréres
Lambrou; quant a leyr action, elle a commencé dans une
piece de Ja maison de fa famille Lambrou... " »

La famille Lambrou provient des Armani de Pinde. Un
des jeunes de cette famille, Spyridon Lambros'™* est devenu
plus tard Professeur, mondialement connu, de I'Université
d'Athénes. Il est également devenu Premier Ministre de la
Grece. Quant a sa fille, elle fut la premiére femme ministre
en Grece. |l est en outre & mentionner qu'un de ses compa-
triotes, Jean Colettis"™, fut le premier Ambassadeur de
Grece a Paris et fut par la suite Premier Ministre. Alexandre
Svolos, Professeur de droit constitutionnel a I'Université
d'Athenes, lui aussi Armanu, fut le Premier Ministre "du Gou-
vemement de la Montagne”, gouvernement des Grecs révol-
tés contre les nazis, les fascistes et leurs alliés lors de la
deuxiéme guerre mondiale. En outre, le fameux Patriarche
oecumenique de Constantinople, Joachim Ill, le Président
actuel de la Société d'Etudes Macédoniennes de Thessalo-
nigue, membre correspondant de I'Académie d'Athénes et
Professeur d'Université Constantin Vavouskos ainsi que
plusieurs autres professeurs d'Université contemporains,
comme G. Nitsiotas, Ant. Tachiaos, Anast. Tachos... sont
tous ses compatriotes.

Le rejet de personnalités faisant preuve d'une telle autori-

té vient a I'encentre de tfoute notien de logique, de dignité et
de méritocratie.




24 Achille G, Lazarou
Propositions

Quoique le coté grec ait &teé sous-estimé puisque ('étude
de la Question Koutsovalaque, & son étape actuelle’, n'a
été entreprise que par des établissements, des centres
scientifiques de I'Europe de l'ouest, spécialisés dans les af-
faires minoritaires, thémes qui sont d'ailleurs essentiellement
différents de celui susmentionné, nous sommes convaincus
que I'U. E. manifeste une volonté ferme et incontestable:
conserver et présenter en temps ufile et en toute clarté, le
patrimoine culturel de I'Est Grec méme sous sa forme arou-
maine. Cette forme prouve dailleurs clairement la coexis-
tence de la civilisation grecque et romaine. Ces deux civili-
sations constituent la base de la civilisation européenne,

En outre tout ce qui reste de la civilisation aroumaine
mérite d'étre étudié. Cela est d'autant plus vrai si nous nous
rappelons du fameux orientaliste René Grousset qui soutient
que la diffusion de la civilisation grecque et du christianisme
s'est effectuée dans l'ensemble de I'Europe notamment a
travers la latinité de I'empire romain.

Des éléments intéressants issus de la période romaine,
sont conservés dans l'histoire, la culture populaire et l'idiome
linguistique aroumain des Armani de la Gréce, puisque By-

zance ne perdit jamais son caractére romain''’

Par conséquent, il est nécessaire de mener, tant gu'il est
encore temps, une étude purement scientifique des élé-
ments susmentionnés, débarrassée de toute intention délibé-
rée, apparente ou sournoise. De telles intentions sont tou-
jours apercues et pour ceia elles rendent difficile le progrés
des recherches ou encore elles dissuadent méme les inten-
tions les pius pures,

La Société Littéraire Parnasse dispose des moyens
scientifiques nécessaires afin d'établir un programme de re-
cherche concemnant les Armani, en mettant 2 son service de
maniére efficace le personnel scientifique spécialisé qui est
aussi bien le sien que celui des autres établissements colla-




“Valagues de Gréece et Union Européenne” 25

borateurs. Elle profitera également du mateériel précieux, re-
latif aux Armani, puisé dans plusieurs centres scientifiques,
dans les archives des associations des personnes d'origine
valaque ainsi que dans ceux de I'Union Panhellénique des

Associations Culturelles des Valaques de Gréce'?,

Il serait d'ailleurs inconcevable que I'U., E. prenne des
décisions a propos d'un sujet qui concerne directement la
Grece en 'absence de la science grecque.

Académie d'Athénes



26 Achille G. Lazarou

Notes

' Strabonis Geografica. Il. Roma, 1970, Livre 4, 1, 12 [p. 16-17]:
«La plus grande partie de la région qui s'étale sur les deux bords
de la riviere est occupée par les Volcae, connus sous le nom de
Aricomi<s>cus... lls avoisinent la riviere Rodanus alors que sur
lautre rive s'étendent les Salnae et les Kouares. C'est d'aillewrs le
nom de Kouares qui I'emporte, On désigne par ce nom tous les
barbares du pays, ainsi que ceux qui ne sont pas encore barbares
mais qui ont adopté la plupart des caractéristiques générales des
Romains, qu'il s'agisse aussi bien de la langue et de la fagon de vi-
vre que de leur comportement en tant que citoyens.»

? De bello Galfico, II, 24; VNI, 7et 64.

*ef. Revue des Etudes Roumaines (RER), 7-8, 1961, 251: «Le
mot Valague dérive -a travers le grec Bidyoec ou le vieux slave Via-
hu- de I'ancien allemand Walh. qui vient 4 son tour (avec la rotation
consonantique germanique qui fait h du k) du celtique Volcae, tribu
bien connue par les Anciens. Le nom de cette peuplade celtique fut
hérité par ies Romains qui succéderent aux Celtes (dont les Volcae)
en Gaule, et Walh, Welsh, Wélish fut appliqué a tous les peuples
de langue latine: les Wallons, les Valaques et aussi les Gallois, for-
tement latinisés d'ailleurs {anglais Wefsh). Les laliens aussi sont
Welsh. Le nom lui-méme de la Gaule ne peut pas venir du latin
Gallia, comme on le pensait jadis, car le latin ga initial donne ja en
frangais (cfr. e.g. lat. galbinum: fr. jaune, lat. gabatam: fr. jafte, lat.
gafium: fr. geai, oll le e est purement graphique); et le groupe latin -
li- devant voyelle donne -ill- en frangais (cfr. lat. afiunt. fr. ail, lat. fi-
liam: fr. fitle). Donc Gallia aurait donné **jaille, et non pas Gaule. |l
faut sans doute accepter lidée de Rohifs, qui fait dériver Gaule d'un
germanique *Walha, étymologie inattaguable: car le germanique
wa- donne ga- (germ. *gardon. garder, *waidanjan: gagner } et le
germ. -atha donne -aule (salha: saufe). La méme idée est exprimée
par W. von Wartbourg dans la deuxiéme édition (1950) du Diction-
naire étymologique de O. Bloch.

La Valachie, la Wallonie. la Gaule, le pays de Galles (ang. Wa-
les) ont le méme nom. C'est avec ¢ce nom que les ltaliens sont en-
core souvent appelés en Allemagne et en Pologne» |



‘Valagues de Grece ef Union Européenne” 27

Voir Orbis, 7, 1958, 265 n. 1. Aussi Adolf Armbruster, La roma-
-nité des Roumains. Bucarest, 1977, 19.

5 Cf. Mélanges linguistiques publiés par M. Roques. Paris, 1909,
9: «<Le mot welche a en frangais une nuance méprisante qu'il avait a
coup sOr, 4 cefte époque, dans I'esprit des Allemands qui le pro-
nongaient.»

® Cf. M. Sivignon, Les pasteurs du Pinde septentrional. Lyon,
[1968], 31: «Le terme de «Vlakhos» est dans toute la Gréce syno-
nyme de berger nomade.»

7 Cf. C. Hoeg, Les Sarakatsans, une tribu nomade grecque. |.
Paris-Copenhague, 1925, 74-75; «le mot BhGyog, qui originaire-
ment n'est que le nom propre du peuple de langue romane qui ha-
bite les Balkans, a pris le sens de "nomade, berger”, et en Gréce,
‘on appelle ainsi non seulement les Aromounes mais aussi les Sara-
katsans.»

® Cf. V. Bérard, La Macédoine. Paris, 1897, 239-240: «Les Vala-
gues ont &té, depuis cinquante ans, les grands bienfaiteurs de
Fhellénisme. Presque tous Jes monuments d’Athénes, Académie,
Observatoire, Polytechnion, efc., ont élé érigés par des Valaques.
Presque tous les donateurs célébres, dont les legs ou les cadeaux
ont secouru F'Etat et les communautés grecques, sont de race va-
laque: le baron Sina est un Valague de Moscopolis; Doumbas est
un Valaque de Nikolitza;, Tochifza, Stournari. Avérof, sont des Va-
faques de Metzovo...» Sina, lors de sa correspondance avec le pre-
mier gouverneur de la Gréce loannis Capodistrias, représente les
Graeco-Valaques de Vienne. Plus précisemment, ses concitoyens,
Moschopolites, méme au dela de 'Autriche, en Pologne, déclarent
clairement étre Grecs, selon les découvertes de Facadémicien et
professeur & I'Université de Bucarest N. lorga, Note Polone. Aca-
demia Romana; Memoriile Sectiunii Istorice. Seria . tomul i, ol,
entre autres sont mentionnés: «.. Honoratus Constantinus
Tuszynski, Graecus, vinopola, de civitate Moscopolis, in Macedo-
nia oriundus..., die 10 janouarii, A. D. 1780 Honoratus Demetrius
Wretowski, Graecus,» etc. Cf. aussi Hmeponxd Xpovied,
(Epirotika Chronika} 1935, 287, ou Val. Papahagi commente Ia
terminaison polonaise que leurs noms ont acquise tandis qu'il évite
de commenter leur volonté spontanée de déclarer qu'ils sont Grecs.



28 Achille &, Lazarou

Voir également Achille G. Lazarou, Origine et histoire abrégée des
Valagues de I'Albanie. loannina 1994, 23 {en grec).

? Cf. V. Bérard, La Turquie et lhellénisme contemporain. Paris,
1897, 249: «Depuis cinquante ans, les Valaques n'ont travaillé qu'a
se rendre de jour en jour plus Helflénes, et qu'a étendre autour
d'eux la foi hellénique. lis ont été les plus grands bienfaiteurs de la
Race, ifs ont légué ies plus beaux cadeaux, bali pour le public
athénien les plus beaux édifices, établi dans Athenes les plus bel-
les fondations charitables ou éducatrices du monde grec. Les
grands Hellénes de l'étranger, banquiers de Vienne, marchands
-d’Odessa, courtiers d’Alexandrie ou de Marseille, sont en majorité
Valagues de race ef souvent de langue. Suttout les colonies hellé-
niques de Roumanie, si riches, ne sont guére peuplés que de ces
Hellénes Valaques, qui, un pied dans 'helfénisme, un pied dans fa
Viachie, font incessamment passer argent roumain vers Afhénes
et semblent puiser dans le Pactole roumain pour verser suf la pau-
vre Helfade...» Voir également Vovousrotika, juillet-aoQt 1993, 3, ol
a cause d'une anecdote concernant les Valagques Chr. G. Exarchos
ajoute comme si cela avait déja été dit: «"Fafre du bien est propre
aux Valaques.” En disant cela je ne veux pas sous-estimer les
bienfaiteurs des autres Grecs, habitants ou pas de notre pafrie,
mais les Valaques aussi sont des gréco-valagues et chrétiens or-
thodoxes et ne constituent pas une minorité mais fe corps de la
Gréce fout comme les autres Grecs {(en grec).» Voir aussi Cleman-
tina Gatti, Aspetti della evergessia nel mondo ellenistico. A propo-
sito di prestiti di privati a citta. La parola del Passato {PP), 22, 1967,
192-213.

 |. G. Moralidis, Valagues et Bourdzovalaques. {L'étymologie et

lorigine grecque des noms). Laos (Béroia), 1.11.1992, 7, et suiv,
(en grec).

"' Ach. G. Lazarou, Les Valaques de la Macédoine. Nea Estia,
132, 1992, 128-143, (en grec). _

2E. Vlora, Les Koutso-Valaques d'Albanie. Nouw/ Album Macedo-
Roman. Freiburg, 1959, 159,

'* Ach. G. Lazarou, Les Koutso-Valaques en Thessalie. Piraiki
Patraits, 114, 1965, 16 (en grec).



“Valaques de Gréce et Union Européenne” 29

" Cf. H. Hacquet, L'lilyrie et la Dalmatie... Paris, 1815, 121: «le
mot vlach... signifie .... un homme puissant et considéré».

*N. Banescu, O Problema de istorie medievala: Crearea si ca-
racterul statului Asanestilor (1185), Bucuresti, 1943. Borislav Pri-
mov, Crearea celui de-al doilea tarat bulgar si participarea Viahilor.
Relatii roméano-bulgare de-a lungu! veacurilor (sec. XII-XIX). Studii.
Vol. |. Bucurest, 1971,

'* 0. Densusianu, Histoire de la langue roumaine. |. Paris, 1901.
300, 327-328 et 356-357.

T \oir Grai si Suflet, 1922-1924, 228 et suiv.

'8 \oir Anuarul Institutului de istorie Nationala, 5, 1928-1930,
497,

'® |, Siadbei, Originile dialectelor romine. lasi, 1933, 18,

% Cf. Actes du Colloque international organisé par le Secrétariat
général de I'Association Internationale des Etudes du Sud-Est Eu-
ropéen. Mamaia (Roumanie}, 1-8 septembre 1968. Bucarest, 1970,
253 «.. .durant les six siécles qui s'écoulerent depuiis Fabandon de
la Dacie par Aurélien, des éléments romans (non roumains) sont
venus du Sud du Danube, renforgant la romanité au Nord de ce
fleuve, en particulier las éléments qui avaient adopté comme prin-
cipale occupation la vie pastorale.»

2! Ach. G. Lazarou, Existe-t-it des Valaques au dela de la frontiére
hellénique? Trikalina, 14, 1994, 495-501, et Armdnika Chronika, 3,
1995, 20, (en grec). Voir également Despina Loukidou-Mavridou,
loannis Papadrianos, Dimitrios Darvaris: sa contribution & I'évolution
littéraire bulgare. Premier Colloque gréco-buigare. Actes, Théssa-
lonique, 1980, 211-226,

*2 C. Noe et Dr. M. Popesco-Spineni, Les Roumains en Bulgarie.
Craiova, 1939,

#¢f. A. Rosetti, Etudes de linguistique générale. Bucuresti, 1983,
424: «...dermier sujet parlant cette langue, Antonio Udina Birbur
-(mort en 1898).»

% G. Weigand, Die Aromunen. |. Leipzig, 1895, 249 et suiv. Voir
aussi Balcania, 1, 1938, 14-15, et 24.



30 _Achille G. Lazarou

** \/. Th. Musi, Un deceniu de colonisare in Dobrogea-noua 1925-
1935. Bucuresti, 1935.

% F. J. Sankovic', Istria, una terra per molte etnie. Einie. 4, 1982,
18 et suiv.

77 Cf. L'Ethnographie, 56, 1962, 18.

% Voir N. Densusianu, Macedo-Romanii din Croatia si Slavonia
{dupa fantani oficiali contemporane). Bucuresti, 1880, A, Marienes-
cu, lliri, Macedo-Romanii si Albanezii. Bucuresti, 1904. |. Nenitescu,
De la Remanii din Turcia Europeana. Studiu etnic si statistic asupra
Aromdnilor. Bucuresti, 1905. T. Filipescu, Coloniile romane din
Bosnia. Studiu etnografic si antropogeografic. Bucuresti, 1906.
Beneteto de Luca, Gli Albanesi, i Macedo-Romeni e gli interessi
d'ltalia nei Balcani. Roma, 1913. . Caragiani, Studii istorice asupra
Romanilor din Peninsula Balcanica. Bucuresti, 1929, V. Diamanti-
Aminceanul. Romanii din Peninsula Balcanica. Bucuresti, 1938. D.
Popovic', Aromanii ca negustori in sec. XVH si XVIIl prin Serbia si
Austro-Ungaria. Cluj. Anuarw/ Institutului de istorie Nationala, 7,
1937. 160 et suit. Id., O Cincarima. Beograd, 1937, Id., Les Arou-
mains, extrait du livre «O Cincarima» (2e &d.). Beograd 1937. Re-
vue Internationale des Etudes Batkaniques (RIEB), 1938. Ap. E.
Vacalopoulos, Les émigrés de la Macédoine de I'Ouest pendant
l'occupation ottemane. Thessalonigue, 1958, (en grec). Cleov. D.
Tsourkas, Vérités historiques. L'hellénisme et les peuples balkani-
ques. Athénes, 1961, {en grec). N. Beldiceanu, Sur les Valaques
des Balkans slaves a3 I'époque oftomane (1450-1550). Revue
d'études isfamigues, 34, 1966, 83-132. Id., Les Valaques de Bosnie
a la fin du XVe siécle et leurs institutions. Turcica. Revue d'éludes
turques. 7, 1975, 122-134. Id. et P. S. Nasturel, Insemnari asupra
Romanilor din Balcani la lumina surselor otomane. Buletinul Biblio-
tecd Romane, XI (XV}, s.n., Fribourg i Br., 1984, 1-14. 1d., Romanii
din Hertegovina (sec. XIN-XVI). fbid;, 14 (18), 1987-1988, §3-102. J.
Rollet, Passé et présent des Aroumains des Balkans. Revue de
psychologie des peuples, 1, 1969, 64-84_ Eleftheria |. Nikolaidou,
Contribution a lhistoire des quatre communautés helléniques de
I'Austro-Hongrie (Zemun, Novi Sad, Orsova, Tamesvar). Dodoni, 9,
1980, 323-374, (en grec). |. A, Papadrianos, Les grecs habitant au
voisinage de Semlino, (en grec). Id., Les Grecs émigrés dans les
pays yougoslaves (18&éme-20éme sigcle). Ed. Vanias. Thessaloni-



“Valaques de Gréce et Union Européenne” 31

que, 1993, (en grec). Les Aroumains. Cahier No 8. INALCQ, 1989,
ol se trouvent des articles de M. Cazacu, Les Valaques dans ies
Balkans occidentaux (Serbie, Croatie, Albanie, etc.)..., N. Djuvara,
La diaspora aroumaine...etc.

* W. F. Wyatt, The Greek prothetik vowel. Cleveland, 1972.

*® Cf. A. A Vasiliev, Byzance et les Arabes. II. Bruxelles, 1950,
399 et suit. Voir encore D. A. Zakythinos, Romania- Popavia... Bel-
trége zu einem Lexikon hstorischer Grundbegriffe. Sonderdruck
aus dem Internationalen jahrbuch fiir Geschichtsunterricht 1959-
1960. Braunschweig, 89: «Les Grecs appellent leur pays Arméania
{Romania)...»

*' C. Poghirc, Romanisation linguistique et culturelle dans les Bal-
kans. Les Aroumains. INALCO, 1989, 11.

2 Cf. Lydien, De magist., 261, 68 (Bonn).

* Cf. H. Mihaescu, limba latina in provinciile dunarene ale Impe-
rivlui roman, Bucuresti, 1960, 39. |d., Die lateinische Sprache in
Stdosteuropa. Zeifscrift fir Balkanologie, 6, 1968, 128-136. Id.,
Byzance foyer du rayonnement de la culture romaine et de la lan-
gue latine dans le Sud-est de I'Europe. B8ulavriva (Byzantina,) 6,
1974, 217-226. |d., La langue latine dans le Sud-est de MEurope.
Editura Academiei. Bucuresti. Les belles letires. Paris, 1978, 55:
«Joannes, un dignitaire portant le titre de praefectus praetorio, es-
saya en 540 d'intreduire le grec dans l'administration des parties eu-
ropéennes de TEmpire d'Orient, mais sa tentative échoua parce que
les habitants de ces régions parlaient latin.» ll ne mentionne pas le
mot “Grecs" & coté du mot “habitants” conformément a Foriginal
qu'il falsifie méme en ce qui concerne la note 7: «foanni Lydi De
magistratibus it 68: parce que les habitants de I'Europe parient la
langue des ftaliens. L'auteur a écrit 5a leltre vers 'an 552.» \foir id.,
La lingua latina e la lingua greca nellimpero bizantino. Afene e Ro-
ma N. 8., 18, fasc; 3-4, 1973, 145, quoigue dans une note il men-
tionne avec exactitude le texte de loriginal «parce que ses ha-
bitants quoique grecs dans leur majorité, parfaient la fangue des
aliens » , dans son texte principal, I'académicien Mihaescu esca-
mote les “Grecs"! «Neff'anno 540 il grande dignitario Giovanni di
Cappadocia tentd dif introduire fa lingua greca nell’'amministrazione
delle zone europee dellimpero. ma vi riusci solo parzialmente, per-



32 Achille G. Lazargu

cheé molti abitanti delle regioni danubiane parlavano latino.» Mais
ces “molti abitanti”, selon Jean Lydien, sont des Grecs latinophones
(italophones).

* F. Lot, Les invasions barbares et le peuplement de I'Europe. |.
Paris, 1937, 224. |l est étonnant que méme H. Mihaescu ne consi-
dere pas la supériorité culturelle comme un obstacle insurmentable
a la latinisation, Critica si bibliografie. Studii si Cercetari Lingvistice
(SCL), 14, 1963, 417.

* Cf. E. Lozovan, Byzance et la Romanité Scythique. RER, 5-6,
1980, 221: «Le grec ne fit pas exception.» En outre contrairement a
lacadémicien Mihaescu il traduit avec précision l'extrait de Jean
Lydien dans lequel la latinisation des Grecs est constatée. Cf, Lozo-
van, o.c., 223: «Bien gque les habitants {sc. de I'Europe} fussent

-des Grecs ils parlaient tous fe fatin.»

% A. Vacalopoulos, Histoire de I'Hellénisme contemporain. 1.
Thessalonique, 1961, 36, {(en grec).

* Br. Helly, Thessalie. Histoire de [a Nation Grecque (IEE, Ekdot.
Athinon, A.E), 6. 1976, 183, (en grec).

% M. Hatzopouios, Photicé colonie romaine en Thesprotie et les
destinées de la latinité épirote. Balkan Studies, 21, 1980, 90 et note
7.102-103.

* A. Philippide, Originea romanilor. |. lasi, 1925, 437.

“ \oir Archivum Europae Centro-Orientalis (ARECO), 2, 1936, 73.
1 Voir Maxesovixe (Makedonika),6, 1964-1965, 193-194.

“2 Poghirc, Romanisation..., 10.

® Cf. G. H. Hertzberg, Histoire de la Gréce sous la domination
des Romains. Il. Paris, 1888, 50-51: «Parmi les Grecs, les tempé-
raments ambitieux avaient assurément un grand intérét 4 s'ouvrir
par celte voie l'accés et la participation directe a la vie politique du
monde romain, en particulier aux fonclions militaires ef administra-
lives de 'empire. et a acquérir en méme temps les bénéfices per-
sonnels qui, & beaucoup de points de vue, donnerent encore sous
les empereurs, jusqu’au grand nivellement opéré par Caracalla, I'a-
vantage au civis romanus sur le reste des sujets des empereurs.»



“Valagues de Grece et Union Européenne’ 33

* M. Feyel, Paul-Emile et le synedrion Macédonien. Bufletin de
Correspondance Hellénique (BCH), 60, 1946, 187,

“ S.1. Oost, Roman Policy in Epirus and Acarnania in the age of
the roman conguest of Greece. Dallas, 1954, 13,

8 ). Szilagyi, Les variations des centres de prépondérance mili-
taire dans les provinces frontiéres de I'Empire romain. Acta Antigua
Academiae Scientiarum Hungaricae (AAASH), 2, 1954, 141, 146,
215-216.

“N. G. Hammond, The opening campains and the battle of the
Aoi Stena in the second Macedonian War. Journal of Roman Stu-
dies (JRS), 56, 1966, 53. Id. Epirus. Oxford, 1967, 615, 630.

“® W. Eck, L'armée romaine depuis la république libre jusqu'a
Fépoque des Séveéres. IEE, 6, 1976, 55, (en grec).

* Th. Sarikakis, Des soldats Macédoniens dans larmée romaine.
Macédoine Antique. II. Théssalonique, 1977, 438,

*® L. Lafoscade, Influence du latin sur le grec, chez J. Psichari,
Etudes de philologie néo-grecque. Recherches sur le développe-
ment historique du grec. Paris, 1892, 100-101,

*' A. Brunialti, Le nuove provincie italiane... Torino, 1921, 19.

> M. Rostovizeff, La vie économique des Balkans dans
Fantiquité. RIEB, 1-2, 1934-1935. 394-395. _

5% Cf. G. I. Bratianu, Une énigme et un miracle... Bucarest, 1942,
67: «La Macédoine ef une grande parfie des régions méridionales
de la péninsule étaient latinisées ou tout au moins bilingues, le ia-
tin y étant parlé et écrit non moins fréguemment que le grec.»

! W. Tomatschek, Zur Kunde der Hamus-Halbinsel. Sitzungsber.
d Phil. Hist. Ci. d. Kais. Akad. d. Wiss., 99, Bd. Wien, 1882, 493-
494,

*® A. Sacerdoteanu, Considérations sur Fhistoire des Roumains
au Moyen-Age. Paris, 1929, 140,

% Voir AECO, 2, 1936, 364.
7 Voir Balcania, 7, 1944, 81.
% Voir Revue d'histoire comparée (RHC), 3, 1945, 171,



34 Achille . Lazarou

% P. Lemerle, Prolégomenes a une édition critique et commentée
des “Conseils et Récits” de Kekaumenos. Bruxelles, 1960, 75.

0 Voir Byzantinobulgarica, 1, 1962, 300.

" \oir RHC, 6. n* 2-3, 1928. 271, oi1 K. Kadlec soutient F'opinion
que limmigration des Valaques se fait & partir de la Thessalie vers
le nord. Cf. aussi E. Lozovan, Romains et barbares..., Chez Fr. Al-
theim, Geschichte der Hunnen. Il. Berlin, 1960, 238 n. 77 «cest
aux iX-Xle siécles lorsque les Byzantins se virent forcés de céder
aux Bulgares la Mésie Supérieure et la Dardanie, que cesse la
mission des limitanei des éléments romans de celte région. Et
c'est alors quils se sont mis en mouvement vers 'Ouest» Non
vers le Sud!. Ach G. Lazarau, La révolte des Larisséens en 1066.
Actes de fa Table Ronde. La Thessalie 21-24 juillet 1975, Collec-
tion de la Maison de I'Orient Méditerranéen No 6. Série Archéologi-
que 5. Lyon, 1979, 303-318.

®2 A.D. Xenopol, Istoria Romanilor din Dacia Traiana. Il. Bucuresti,
1914, 133. Plus tot le Professeur Xenopol, Les Roumains..., Paris,
1903, 38, avait souligné le fait que les Armani et les Roumains sont
deux peuples différents. L. Boia, Revue Roumaine dHistoire
(RRH), 17, 1978, 701, n'est pas d'accord, mais cet avis contraire
n'est pas fondé.

% V. Parvan, Sulle origini della civilta romena. Roma, 1922, 4.
% Voir Grat si Suflet, 1, 1923, 97.

8 \foir Ephemeris Dacoromana, 3, 1925. 166-167. Mélanges de
FEcole Roumaine en France 1929, seconde partie, 341,

* Voir Balcania, 1, 1938, 59-69.

5 Voir Langue et Littérature (LL), 2, 1943, 243, 3. 1946, 5, et suit.
% Voir Cahiers Sextil Puscariu (CSP), 1, 1952, 213.

% R. Pinon, L’Europe et 'Empire Ottoman. Paris, 1909, 115-116.

™ A. . B. Wace-M. S. Thompson, The nomads of the Balkans,
London. 1914, 272 et 369.

! L. Niederle, Manuel de l'antiquité slave. |. Paris, 1923, 63.
2 \oir CSP, 1, 1952. 317.
7 \foir L 'Ethnographie, 56, 1962, 11-49.



“Valagues de Gréce et Union Europeenne” 35

* M. Sivignon, Les pasteurs du Pinde septentrional. Lyon (1968),
29.

™ Cf. Revue des Etudes Byzantines (REB), 46, 1988, 259: «Les
Aroumains sont des autochtones latinisés par loccupation ro-
maine de la Macédoine. ..», dont les habitants , les Macédoniens,
paraient le grec, certes un dialecte, le macédonien, d’aprés le Pro-
fesseur Poghirc, Philologica et Linguistica. Bochumn, 1983, 37-47.
Voir aussi  Maxedovxt] Zwij (Makedoniki Zoi), 45, 1970, 15: «La
grécité de Ia langue des anciens Macédoniens. Témoignage scien-
tifigue d'un Professeur Roumain éminent» Ecrie (Estia) 15. 1.
1970: «La langue macédonienne ancienne est un dialecte grec.
Des preuves incontestables.» V1. Georgiev, Introduzione alla storia
delle lingue indoeuropee. Roma, 1966, 193. Id.. L'ethnogénése du
peuple grec. (D'aprés les données de la toponymie). fipaxnixe o
Axadnuiog Adnudv d1aA), (Actes de Académie d'Athénes ), 54,
1979, 178*-186*. J. N. Kalléris, Les anciens Macédoniens. Etude
linguistique et historique. Collection de Finstitut Frangais d’Athénes.
L, 1954, (I, 1976. Id., La question de Forigine des Macédo-
niens...Cahiers d'Histoire Mondiale,, 4, 1958, 93 et suit. Ach. G.
Lazarou, The truth about the Leaflet «Les Aroumains» {Macédo-
Romains} 1989, chez On scientific truth about Macedonia National
Technical University.of Athens, 1993, 63-83. Les Epirotes sont éga-
lement des Grecs et c'est a partir d'eux que la latinisation com-
mence. Cf. Polybe, |X, 38, 5: «/ était digne de leur part qu'en étant
fles Lacédémoniens) des descendants de lels ascendants et aprés
s'étre alliés avec les barbares (les Romains) gu'ils alent fait des ex-
péditions avec eux et qu'ils aient mené la guerre contre les Epiro-
tes, les Achéens, les Acarnans, les Béoliens, les Thessaliens et
presque contre tous les Grecs...» (en grec ancien). Poghirc, Ro-
manisation, 18: «Des leur premiere interveniion sur le bord de
I'Adnatique les Romains imposerent aux cités grecques de partici-
per a leur cété, contre les Myriens, ce qui exigeait une coordination
des troupes et un contact linguistique régulier.» Fanoula Papazo-
glou, Quelques probléemes de l'histoire épirote- A propos du livie
“Epirus” de N. G. L. Hammond. Ziva Antika (ZA), 20, 1970, 116-
117. Ach. G. Lazarou, liiyrologie et Hellénisme de I'Epire du Nord.
Athénes, 1988, (en grec).



36 Achille G. Lazarou

® Ach. G. Lazarou, Armani de Thessalie et positions arménologi-
ques des Thessaliens. Larissa, 1995, (en grec).

" Ach. G. Lazarou, L'aroumain et ses rappotts avec le grec. Insti-
tute for balkan Studies. 206. Thessaloniki, 1986, 75.

’® Antonia Bernard, Jemej Kopitar et les langues balkaniques.
Bulietin de liaison. No 12, Centre d’Etudes Balkaniques. INALCO.
Pans 1994, 28.

®Ach. G. Lazarou, Benjamin de Toudela et la Vlachie de la
Phthiotide. Extrait des Actes du ler Colloque des Recherches
Phthiotigues. Lamia, 1993, 147-160, (en grec).

8 ¢. Koumas, Histoires des Actes Humains. IB'. Vienne, 1832,
530, {en grec). Cf. Ap. E. Vacalopoulos, La latinisation linguistique
des habitants de la Gréce continentale. Histoire de la Macédoine
depuis les années préhistoriques jusqu'en 1912. Thessalonique:
Société d'Etudes Macédoniennes, 1983, 50: «mais son oeuvre (sc.
de Koumas) n'a pas été étudiée depuis de maniére systématique
et ses remarques sont passées inapergues et sont restées inex-
ploitées. »

8 ¢f. Ci-dessus note 8.

82 \oir G. Laios, Simon Sinas. Athénes, 1972, 59 (en grec).

# Vacalopoulos, 0.c., 50.

5 Tr. Bartas, Au sujet des colons romains en Gréce, Bucarest,
1878, 10 {en grec).

%S. I. Kouroussis, Culture grecque et conscience nationale des
Grecs depuis l'antiquité jusqu'a Byzance. Athénes, 1993, 42 {en
grec).

¥ Fotios N. Voyatzis, L’ancien historien de Karditsa Christos G.

Kalokérinos {1855-1944/5). Actes du premier congrés d'études de
Karditsa. Athénes, 1991, 147-156 (en grec)..

# \oir Voix de Thessalie (Karditsa), 1302, 28.04.1928. (en grec)..

| existe bien évidemment un usage plus formel de lidiome. Cf.
M. Egger, De l'étude de la langue latine chez les Grecs dans
IAntiquité. Paris, 1855, 6: «comme instrument d'unité militaire ef
administrative la langue latine fuf bientdt employée dans toutes les
refations de Rome avec la Gréce »



“Valagues de Gréce et Union Européenne” 37

*Un exemple impressionnant en est également C. Vibius, C f.
Ouf, Salutaris, dont nous devons la découverte et la carriére & S. J.
De Laet, Portorium. Etude sur lorganisation douaniére chez les
Romains, surtout 3 Fépoque du Haut Empire. Brugges, 1949, 294-
295 : «Promagister portuum provinciae Siciliae. item promagister
frumentis mancipalis efusdem provinciae, praefectus cohortis Astu-
rum et Calfaecorum, tribunus militum legionis XX Primigeniae p.
f. subprocurator provinciae Mauretaniae Tingitanae, item provin-
ciae Belgicae.» Voir aussi M. Euzennat, Grecs et orientaux en Mau-
ritanie Tingitaine, Artiquités Africaines, 8§, 1971, 29, et Achille G.
Lazarou, Présence hellénique en Egypte romaine, Graeco-Arabica,
3, 1984, 51-76.

Q\joir Byzantinoslavica, 12, 1951,42.

1\, Papahagi, Les Moschopolitains et le commerce avec Venise
au XVllle siecle. Epirotica Chronica, 9, 1934, 127-129 (en grec). A.
Haciu, Aromanii. Comen, industrie, arte, expansiune, civilizatie.
Focsani, 1936. Voir également Anuarul Instiutului de Istorie Nationa-
la, 7, 1937, 160 et suiv. Enciclipedia Romaniei, 1939, lll, 67-68.

*2K. Amantos, L'hellénisme macédonien vers la fin du moyen-age
et le début de 'occupation ottomane jusqu’au XVlle siécle. Thessa-
lonique, 1952, 9 (en grec).

% Ariadna Camariano-Cioran, Les Académies princiéres de Bu-
carest et de Jassy et leurs professeurs. 142. Institute for Balkan
Studies. Thessaloniki. 1974, 7. Ach. G. Lazarou, Nicolae Milescu,
Le lacédémonien "Homo Universalis®. Actes du premier Congres
Lacédémonien, Athénes, 1980, 188-798 (en grec).

® Nicolae Milescu-Spataru, Jurnal de calatorie in China. Editie in-
grijita, traducere, note si prefata de Comneliu Barbulescu. Bucuresti,
1962, V, ol son orignine armane. Voir aussi Zeitschrift fir Balkano-
logie, 9, 1973, 6 note 2, et Laetitia Turdeanu-Curtojan, Une relation
anglaise de Nicolas Milescu : Thomas Smith, R.E.R., 2, 1954, 146,

® Camariano-Cioran, o. ¢.,10. Cf. Ibid., 4-5 : «Basile Lupu intro-
duisit 'usage du grec a I'église princiere, ordonnant "qu‘a f'un des
lutrins on chantat en grec et que tout le service fiit officié alternati-
vement en grec et en slavon.” Le méme Basile Lupu ordonna que
les moines grecs fussent regus dans les grands monastéres, afin
de devenir les précepteurs des fils de boyards, en leur enseignant



38 Achille G. Lazarou

la fangue et fa culture grecques. Basile Lupu li-méme s’y con-
naissait en grec, ainsi que sa fille, mariée a Timouch Khmeinitzky,
qui écrivait au tsar de Russie en grec.»

% Fr. Pall, Les relations de Basile Lupu avec I'Orthodoxie et parti-
culisrement avec le Patriarcat de Constantinople, Balcania, 8,
1945, 66-140.

*'N. lorga, Vasile Lupu ca urmator al imparatilor de Rasarit in tu-
telarea Patriarhiei de Constantinopol si a bisericii ortodoxe, AAR-
M S 1, 36, 1913, 207-236, Cf. Camarano-Cioran, o.¢.; 12, «f
apparut aux yeux de toute l'orthodoxie sous lauréole d'empereur
des Grecs. » Aussi, ibid,, 13 «Basife Lupu était considéré comme
Punique “successeur en vie des empereurs d'autrefois qui ont ré-
gné a Byzance, digne de faif et de droit de régner dans la capitale
de la chrétienté d'Orient en tant que successeur des empereurs
de Byzance."s

* Alkis Myrsinis-Manthos, Un Epirote dans ['histoire et la poésie
roumaine. Epirotiki Estia, 297-298, 1977, 168 {en grec}). D'aprés un
rapport. en 1600, du missionnaire dominicain Andrea Bobbi, «le sei-
gneur Miche! devra, en bref, devenir maitre de Constantinople et,
comme Grec applaudi et suivi parficulierement par les Grecs jadis
maitres de cel Empire, # aura 3 se faire proclamer. lui et pas un
autre, empereur de Constantinople » Cf. RESEE, 13, 1975, 375.

% A_ Pippidi, Traditia politica bizantina in tarile romane in secolele
XVI-XV1I. Bucuresti, 1983, 251-252.

CF HL. Pouqueville, Le voyage de la gréce, Paris, 1826-1827,
I, 350 : «Les Valaques qui ont voyagé parfent plusieurs langues, et
ont des bibllothéques assez bien assorties en livres frangais et ita-
liens_ lfs possédent les bonnes éditions des classiques grecs.»

%' Cf. Néophyte Doukas. Discours de Maxime Tyrios... Vienne,
1810, : «Les Valaques ... apparaissent ... en vérité plus cultivés, de
feur propre chef ils désirérent et acquirent une imprimerie grecque
... [et] veulent faire apparaitre leurs écoles grecques comme di-
gnes d'accueillir ces gens fiers ef vaniteux [les grécophones!), pour
qu'on feur y enseignat cefte vertu patniotique...» (en grec).

2 ¢f. Camariano-Gioran, o.c., 275-276.



“Valaques de Grece et Union Européenne” 39

% Voir Wace-Thompson, o.c., 100. Cf. Bulletin de Finstitut pour
Fétude de I'Europe sud-orientale, Bucarest, 2, 1915, 110, dans le-
quel lorga se demande : «Ces coutumes sont-effes vraiment les
mémes que ceiles des Grecs (p. 100) ?»

'™ Cf. lle Congreés International de Thracologie. e Volume sé-
lectif. Editrice Nagard. Paris-Roma-Montréal-Pelham N.Y., 1982,
216 : «chantés en grec dans la zone habitée par les Aroumains.»
Voir également A. Lazarou, La singularité des Aroumains dans leur
poésie populaire. Athénes, 1989, Extrait de Balkan Studies. 28, 2,
1987, 373-389, et Beitrdge zur sprachlichen, literarischen und kultu-
relten vielfalt in den Philogogien. Festschrift fiir Rupprecht Rohr zum
70. Geburtstag...Franz Steiner Verlag Stuttgart, 1992.

" Revue Internationale des Etudes Balkanigues, (RIEB), 1938,
6086.

% Cf. M. Lhéritier, L'évolution des rapports gréco-roumains de-
puis un siecle 1821-1931. Mélanges offerts a N lorga. Paris, 1933,
595 : «A l'aufomne de 1918, les Koutso-Valaques, encouragés
peut-étre par d'autres que les Roumains, crurent devoir proclamer
a Corftza la République du Pinde; mais cette République dura
f'espace d'un matin I» Voir aussi Al. Chrysochoos, L'occupation en
Macédoine. I, L’action de la propagande italo-roumaine. Théssalo-
nique, 1951 (en grec). G. Plataris, Le journal d'un homme de
Metsovo, 1871-1943. Athénes, 1972, 207 note 107 (en grec). M.
Cazacu-N. Trifon, Moldavie ex-soviétique : histoire et enjeux actuels
suivi de Notes sur les Aroumains en Gréce..., Editions Acrafie,
1993, 200 note 21 : «Aprés les guerres balkaniques, il y aura deux
tentatives autonomistes - plutét loufoques, sans consultation réefle
ni lendemain - dans la région du Pinde. En 1917, a Foccasion du
passage des troupes ifaliennes, un drapeau aux couleurs roumai-
nes et arborant la luve ailaitant Romulus et Remus floffera pendant
quelques jours 8 Samarina, fandis que, en 1942, une légion arou-
maine levée par i'alie (mussolinienne) était défaite par les résis-
tants (Cf Christophe Chiclet, Les communistes grecs dans fa
guerre, ['Harmattan, Paris: 1987, p.33).» Michel G. Tritos, La
question Koutsovalaque. Athénes, 1993, 10-11 {en grec).



40 Achille G. Lazarou

"9 Voir 1a fagon dont ont été caractérisés ces agitateurs par lan-
nis Papathanasiou; Magousti, Juillet 1987, 2 et suiv., Journal des
Valagues de Naoussa (en grec).

% Ach. G. Lazarou, Gréco-Valaques et propagande subVersive.
Actes du premier Congrés d'Etudes de Metsovo. Athénes, 1993,
453-469 (en grec).

% Voir Nea Estia, 132, 1992, 139 note 28.

"® WI. Skaric’, L'attitude des peuples balkaniques a I'égard des
Turcs, RIEB, 1-2, 1934-1935, 243.

" RIEB, 3,1936.36.

2 Voir Les caractérisations effectuées par le Comité scientifique
de 'Union Panhellénique des Associations Culturelles des Valaques
de Gréce, dans le journal Tricaling Nea, 4.1.1990, 3 et 7{en grec).
Voir également Ach. G. Lazarou, Vlachologie et amateurisme, Epi-
rotiko Emerologio, 1990, (De la Société d’Etudes Epirotes), 267-
273 (en grec).

" Cf. K. A. Vovolinis, La Chronique du "Parnasse” (1865-1950).
Athénes, 1951, 1 et suiv.; 528 (en grec).

"™ Voir Denis A. Zakythinos, Spyridon Lambros et le rétablisse-
ment national des Grecs, Parnassos, 2, 1960, 587-601, {en grec).

71° Ach. G. Lazarou. J. Colettis, Un viachophone a Paris, Sama-
rina. 113, 1977, 2 et suiv. (en grec).

"8 Al corfraire, récermment, en 1985, le Parlement Européen a finale-
ment réussi & nommer Un représentant grec, scientifique spéciaisé, qui, &
lépoqgue, malgré sa santé fragile, s'est dévoué aveq passion 4 a rédaction
d'aridles concemant la totalté des populations de la Gréce, et cela, sans au-
«cun frais aussi bien pour FEtat grec que pour la Communauté Economique
IEwopéenne. Mais en raison de lindifférence de la partie grecque, ces textes
ine sont jamais parvenus A lewr destination, entrainant ainsi les consé-
«quences que lon comnatt. En effet, i s’avére une fois de plus que, lignorance
Jpartout ol elle régne, est suvie de ka perplexité et de feffroi. En outre, la res-
iponsabiité des services grecs devient plus pesante, puisque les plus émi-
ments scientifiques de FOuest retracent avec fidélité et objecihité la situation
ethnologique de la Gréce. Nous pourrions citer pammi eux André Mirambel,
Michel Sivignon, P. Trudgll, A. Canini, Luc. Magrini, René Puauyx, efc. La
jphrase laconique de A. Blanc en donnera un apergu; Géographie des Bal



“Valagues de Gréce ef Union Européenne” 41

kans, PUF., Que Sais-Je? Panis, 171, 50 : «L'état Je plus uni, le plus ho-
meogeéne est le grec.» Mahewreusement les publications des demiéres an-
néées en sont fort éloignées. Cerlains écrivains, - la pupart dentre eux étant
peeut-&re des grécophones amateurs - amivent jusqu'a citer le tristement cé-
lethbre Fallmereyer, réxélé par de véritables scientifiques. Cf. Th. Von Uzo-
rimac-Kohary, Sur les recherches allemandes concemant le Sud-Est de
{Ewope, Assadiation intemafionale d'Etudes du Sud-Est Européen. Bulle-
fim, 2, 1964, 32 . «Airsi i armiva que ses arelrs, telles que son opinion sur
less Grees contemporains, qui seraient en réalité des Albanais et des Slaves
greécisés, ..» Pour le contraire, vorr les constatations de Cwijic’, n Peter-
meann's Mittellungen, 59,1913, 14. Id. La péninsule balkanique. Paris, 1918,
458-459, :

7 Ach. G. Lazarou, Aux origines de laroumain et de ses rapports avec
iess langues ervironnantes, Flafon, 37, 1985, 157-172. Id., Aroumain bana;
esstl un héiitage aborigéne ? Bafkan Studies, 29, 2, 1988, 310 et suiv,

M2 La demiére édiion qui comporte des communications scientifiques est
inclicative. Ach, G. Lazarou, Bakans et Valaques. Editions de la Société
Litttéraire Pamasse. Ahénes, 1993, pp. 367,

Université d’Athénes



42 Achille G. Lazarou

Musée Archéologique National




“Valagues de Grece et Union Européenne” 43

La Cathédrale d’Athénes




44 Achille G. Lazarou




“Valaques de Grece et Union Européenne” 45

Aubanie, 27; 28; 30
Amantos, K., 18; 37
analphabétes, 19
anthroponymes, 12
Aristote, 20
Armani, 10; 13; 14; 15;
16; 17; 18; 19; 20;
21; 22; 23; 24; 25;
34; 35
minoritaires, 22
Armania, 10; 31
Armbruster, Ad., 26
Aromounes, 27
aroumain idiome, 17;
21, 22; 23; 24; 35;
41
aroumane civilisa-
tion, 24
Aroumains, 20; 30;
31; 34; 35, 39
Assénides, 9
Avérod, 8; 27

Baikans, 11; 27; 30;
31; 33; 34; 40

Banescu, N., 28

Barbulescu, Corneliu,
37

Bartas, Tr., 16; 36

Beldiceanu, N., 30

Belgique, 7

Benjamin de Toudela,
14; 36

Berard, V., 27; 28

Bernard, Antonia, 35

bibliotheques, 19; 38

bilingues, 12;17; 33

Blang, A, 40

INDEX GENERAL

Boaia, L., 34 Daicoviciu, C. etH,, 9
Bonfante, G., 7 Dalmatie, 10; 28
Bosnie, 10; 30 Daniel e Moscopoli-

Bowrdzovalaques, 28
Bourdzovlaques, 8
Bratianu, G., 13; 33
Brunialti, A., 13; 33
Bulgarie, 9; 10; 29

Caesar, 7

Camariano-Cioran, A.,
37,38

Canini, A, 40

Cankova, G., 13

Capldan, Th., 9; 13

Capodistrias, J., 8;
15; 27

caractére hellénique,
20

Caragiani, J_, 30

Carayiannis, Démos-
théne, 22; 39

Cavaliotis, Th., 19

Cazacu, M., 30; 39

Celtes, 26

Chansons populaires,
20; 39

Chiclet, Chr., 39

Chrysochoos, A., 39

Colettis, J., 23; 40

conscience helléni-
que, 19

Cosmas d’Etolie, 16

Cottounios, |, 18

Croatie, 10; 30

Cvijic’, J., 41

Dacie, 9; 13; 29

tain, 19

. Danube. 7; 9; 13; 29

Darvaris, D., 19; 20;
29
De Luka, B., 30
Densusianu, N., 30
Densusianu, 0., 9; 29
Diamandi, 5t., 9
Diamanti-Aminceanul,
30
Dodos, G., 18
Doukas, N., 38
Doumbas, 27
Dragomir, 13

Ecx w., 1333
Ecoles
écoles grecques, 19
écales roumaines,
16; 19:23
écoles valaques, 23
Egger, M., 36
église roumaine, 22
Epictéte, 20

Epirotes, 12

Euzennat, M., 37
Exarchos, Chr., 28

Faiter, a1, 13
Feyel, M., 13; 32
Filipescu, T., 30
Galles, 26

Gallois, 7; 9; 26
Gatti, Clementina, 28
Gaule, 26



46 Achille G. Lazarou

grécophones, 11; 14;
38; 40

greco-tsintsares, 22

gréco-valaques, 22;
28; 39

GraikO$, 15

Grecs, 10; 11; 12; 13;
15; 16; 17; 18; 19;
20; 21; 23; 27; 28;
30; 31; 32; 3§; 36;
37; 38; 40; 41

Grecs=Romains, 16;
17

Grousset, R., 24

Gyoni, M., 13; 17

Haciu, a., 37

Hacquet, H., 8; 28

Haemaos, 9

Hammond, N., 13; 33;
35

Hatzopoulos, M, 12;
32

helléenophones, 7

Helly, Br., 12; 32

Hertzberg, G., 13; 32

Hoey,C., 7; 27

biyrie, 28

Niyriens, 9; 13; 35

imprimerie, 19; 38

loachim I, 24

lorga, N., 15; 27; 38;
39

islamisés, 10

Isocrate, 20

Istrie, 10

Istriovalaques, 10

italianisation, 10

ltaiie, 13; 18; 39
interventions, 21; 39

Kaieris, J. N., 35

Kalokérinos, Chr., 16;
36
Keévis de Theébes, 20

Kopitar, J., 14; 3§

Koumas, C., 14; 15;
36

Kouroussis, St., 16

Koutsovalagues, B;
17, 23; 24; 28; 39.

Koutsovlaques, 8; 17;
23; 24; 28; 39

Latoscade, L., 13; 33

Lambros, Sp., 23; 40

Lamousse, L., 9

latin, 7; 12; 17; 26; 31;
32; 33

latinisation, 9; 10; 11;
12; 15; 32; 35; 36

latinisés, 9; 26; 34

latinité, 24; 32

latinophone, 7; 8; 9;
10; 11; 12; 13; 14;
15; 31

Lazarou, Ach., 27; 28;
29; 34; 38; 36; 37,
39; 40; 41

Lemerle, P., 13; 33

Leunclavius, J., 14, 35

Lhéritier, M., 39

Lot,F., 11; 31

Loukidou-Mavridou,
D., 29

Lozovan, E., 12; 32;
33

Lupu, B., 18; 19; 37;
38

Lydien, Jean, 10; 12;
31; 32

Macédonlens, 12;
16; 33; 34
Magrini, L., 40
Maniu, D., 13
Marienescu, A., 30
Mauvroviachs, 10
Meglénites, 9
Metzovo, 27

Michel le Brave, 19,
38
Mihaescu, H., 11; 31;
32
Milescu-Spataru, N.,
18; 37
minoritaires, 24
minorité, 21; 28
Mirambet, A., 40
Moldoveanu, E., 20
Moralidis, L G., 28
Moscopolis, 15; 27
Musi, V. Th, 29
Myrsinis-Manthos, A.,
38

N asturel, P. S., 30
Nenitescu, J., 30
Niederle, L., 13; 34
Nikolaidou, E, .30
Nitsiotas, G., 24
Noe, C., 29

Qost, 8. 4, 13; 32

Pan,Fr., 3
Papadrianes, 1., 29; 30
Papahagi, 1., 9; 13; 37
Papahagi, V., 27;
Papanace, C., 9
Papathanasiou, 1., 39
Papazoglou F., 35
Paris, G., 7,27
Parvan, V., 13; 34
Philippide, Al., 12; 32
Pinde, 23; 27; 34; 39
Pinon, R., 13; 34
Fippidi, A., 38
Plataris, G., 39
Piutarque, 2
Poghirc, C.,11; 13;
31;32; 34 35
Popesco-Spineni, Dr.
M., 29
Popovic’, D, 20; 30



“Valagues de Gréce et Union Européenne” 47

Pouqueville, F. C. H.
L., 19; 38

Primov, B., 28

Procopovici, A., 13

propagande rou-
maine, 10; 21

Puaux, R., 40

Rodanus, 26

Rollet, J., 30

Romani, 10

romanisation, 34

romanologle, 7; 13

Roques, M., 27

Rosetti, A., 29

Rostovizeff, M., 13;
33

Roumains, 10; 26; 29;
33:34; 39

Roumanie, 10; 18; 21;
28; 29

roumanisés, 21

Royaume Uni, 7; 9

Sacel'doteanu, A,9;
13; 33

Salutaris, C.Vibius, 38

Sankovic’, F.J., 29

Sarakatsans, 7; 27

Sarikakis, Th., 13; 33

Serbie, 10; 30

Siadbei, 1., 9; 29

Sinas, 5., 15; 36

Sivignon, M., 7; 13;
27; 34; 40

Skaric", V1., 22; 40

Skok, P., 22

slave, 15; 26; 30; 34

Slaves, 41
slavogéne, 15
Sommet de Bucarest
{1913), 21
Spatharis, N., 18
Stournaris, 27
Strabon, 7; 26
Svolos, AL, 23
Szilagyl, J., 13; 32

Tachiaos, Ant., 24

Tachos, An., 24

Taillez, Fr., 13; 34

Tamas, A., 12; 13; 32;
33

Tchitchi (Tchiribiri),
10 .

Thavoris, Ant., 13; 32

Théophraste, 19; 20

Thessalie, 12; 28; 32;
33; 35; 36

Thraces, 9

Tomatschek, W., 13;
33

toponymie, 13

Trieste, 10

Trifon, N., 38

Tritos, M. G., 39

Trudgill, P., 40

Tsintsaros, 8

Tsourkas, Cl. D., 30

Turdeanu-Cartojan,
L., 37

Turquie, 10; 28

Uzorhac-Kohary.
Th. von, 40

Vacalopoulos, AE,
12; 18; 30; 32; 36

Valachie, 26

Valaque, 7; 8; 9; 285;
26, 27

Valaques, 7; 8; 9; 10;
11; 14; 15; 16; 20;
25; 26; 27; 28; 29;
30; 33; 38; 39; 40;
1

Van Coppenolle, )., 7
Vasiilev, A_, 10; 31
Vavouskos, C., 24
Viach, 28

Viachle, 28; 36
viachophone, 40
Viakhos, 27

Viaques, 9; 17

Viora, E., 28

Volcae, 7; 26
Vovolinis, K. A, 40
Voyatzis, Fotios., 38
Vukanovic', T,, 10; 13
Vulpe, R, 13

Waoe-Thompson,
13; 20; 34; 38
Walas, 26
Wallonie, 26
Wallons, 7; 9; 26
Weigand, G., 9; 29
Wyatt, W. F., 30

Xenopoi, A. D, 13;
34

Zakythinos, D., 40

RE =278



'Publication effectuée en collaboration avec: «Morias»

14, rue Véranzérou
104 32 Athénes - Gréce
Tél. : 52 31 381175 23 886

Imprimerie: «Arts Graphiques» '
M. Tsiadis - N. Koutsodontis
1, rue E. Constantopoulou 1, B et Gargallanon
N Liossia - Gréce
Tél. : 57 15595 157 32 001






